Questo procedimento dimostrativo si articola in due momenti: il principio di causalità e l'impossibilità del regresso all'infinito. Partiamo dal primo di questi, che nelle tre vie è presentato, rispettivamente, con le seguenti formulazioni: 1. *omne quod movetur, ab alio movetur*; 2. *impossibile est quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius*; 3. *quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est*. Si è già accennato nell'analisi della seconda via a come tale momento, che chiameremo classicamente "principio di causalità", porti testimonianza dell'"insufficienza" dell'ente sensibile;

ora, l'obiettivo di questo paragrafo è la giustificazione di questo asserto tramite la riconduzione del principio di causalità al principio di non-contraddizione.

Nella seconda via, che pure si è detto essere quella in cui più esplicitamente si fa presente il riferimento alla non-contraddizione, la causalità è presupposta; questo non rende perciò possibile l'introduzione di tale principio a partire dalla formulazione data in questa via, pena la circolarità del ragionamento. Ben più feconda risulta essere la terza formulazione, corrispondente al classico *ex nihilo nihil*: ciò che (per ora) non è, non può cominciare ad essere se non per qualcosa che è già in atto. Questa è già un'applicazione diretta del principio di non-contraddizione: dal non-essere non può originarsi alcunché, poiché altrimenti il non-essere sarebbe l'origine di qualcosa e, perciò, un essere; la contraddizione, qui, risiede quindi nell'entificazione del non-essere³³. Poiché la contraddizione non può in alcun modo realizzarsi, come attestabile elencticamente, è quindi necessario porre, per ogni ente X che inizi ad essere (ovvero che passi dal non-essere all'essere), un altro ente Y che colmi l'ideale "vuoto ontologico" che vi sarebbe all'origine di X, anche quando Y non ci è noto immediatamente; chiameremo poi Y "causa" ed X "effetto". Si tratta di un utilizzo *sintetico* del principio di non-contraddizione, che amplia cioè la nostra conoscenza, dandoci notizia dell'esistenza di diritto, e perciò anche di fatto, di Y. Il principio di non-contraddizione afferma quindi che X non può essere posto senza che siano poste anche tutte le condizioni di possibilità di X: dunque, la presenza di X implica la presenza di tutte le sue condizioni di possibilità;

³³ Si fa presente che la versione del principio di non-contraddizione cui si fa riferimento è quella di derivazione aristotelica per cui *non potest idem simul esse et non esse*. L'essere è, *quando è*, e non può non essere, *se è*. Non si adotta quindi la formulazione parmenidea, per cui, *simpliciter*, l'essere è e non può non essere: questa formulazione esclude aprioristicamente la dimensione temporale, esperibile dell'essere, che è quella di cui qui si sta trattando. L'argomento verrà comunque ripreso in modo più appropriato nel prosieguo.